
SEI/TRE-MG - 3066532 - Estimativa https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvo... 

1 of 8 29/06/2022 14:43 

 

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS 
SGA/CCL/SCOMP 

ESTIMATIVA Nº 57-A / 2022 

Assunto: contratação de empresa(s) especializada(s) para fornecimento de materiais de higiene e limpeza, por meio de Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços.   
Assim, adotados os procedimentos atinentes a este setor, informamos que a estimativa para atender à solicitação da Seção de Gestão de Almoxarifado/SEGAL(doc. 2858515), 
considerando-se o Termo de Referência que instrui os autos (doc. 2858513) e a autorização da Secretaria de Gestão Administrativa (doc. 2883684), referente à aquisição de 
materiais de higiene e limpeza, passa a ser de R$ 199.048,95 (cento e noventa e nove mil quarenta e oito reais e noventa e cinco centavos), média geral obtida 
conforme abaixo discriminado: 
 

ITEM 1 

Balde plástico para 15 (quinze) litros: confeccionado em plástico de alta qualidade, com alça de material 
resistente, não maleável com capacidade para 15 litros. 

Marcas de referência: Arqplast, Plasnew, Sanremo ou similar. 

REQUISITO DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL: 

Juntamente com a proposta a licitante deverá apresentar o CTF/APP - Cadastro Técnico Federal de Atividades 

Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais – IBAMA, regular, emitido para a fabricante do 

produto ofertado, seja ela a própria licitante ou não. Exigência amparada no Anexo I da Instrução Normativa nº 

13, de 23 de agosto de 2021. 

QUANTIDADE 525 unidades 

FONTE EMPRESA 
ME/EPP ou 

demais 
MARCA COTADA DOC. VALOR UNITÁRIO 

Última aquisição 

pelo TRE/MG 

ADN Comércio e Distribuição de Produtos de Limpeza Eireli - 

05.621.087/0001-38 - PE n. 23/2021, ARP n. 22/2021 (vigente até 

06/06/2022), item 1 - valor corrigido pelo IPCA até abr/22, vez que a ARP 

está próxima do vencimento 

ME Arqplast 2978181  R$                 11,68 

Internet 
Supricorp Suprimentos Ltda. – 54.651.716/0011-50 demais Arqplast 

2966387 
 R$                 11,86 

GurgelMix Máquinas e Ferramentas S/A – 29.302.348/0001-15 demais Vonder  R$               17,86 

Consulta direta Coimbra Industrial e Mercantil Eireli - 16.583.494/0001-14 EPP não especificada 2968091  R$                 14,00 

Banco de Preços Aline Wolf dos Santos - 31.158.552/0001-56 ME Arqplast 2972591  R$                   9,50 

 

 Comercial e Atacadista Garcia Ltda. - 42.076.792/0001-28 ME Arqplast   R$                   9,30 

Multisul Comércio e Distribuição Ltda. - 12.811.487/0001-71 EPP Arqplast  R$                   9,70 

MÉDIA UNITÁRIA  R$                11,99 

MÉDIA GLOBAL  R$          6.294,75 



SEI/TRE-MG - 3066532 - Estimativa https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvo... 

2 of 8 29/06/2022 14:43 

ITEM 2 

Esponja de aço para limpeza:  pacote com 08 (oito) unidades de 60g (sessenta gramas) cada, de esponjas de 
lã de aço carbono para limpeza. Embalagem reciclável de plástico não transparente. Cada pacote deverá conter a 

composição do produto, nome, endereço e telefone do fabricante; e prazo de validade. Observações: prazo de 

validade mínimo de 20 (vinte) meses a contar da entrega. 

Marcas de referência: Bombril, EsfreBom, Limppano, SuperPro, Scotch Brite ou similar 

REQUISITO DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 

Juntamente com a proposta a licitante deverá apresentar o CTF/APP - Cadastro Técnico Federal de Atividades 

Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais – IBAMA, regular, emitido para a fabricante do 

produto ofertado, seja ela a própria licitante ou não. Exigência amparada no Anexo I da Instrução Normativa nº 

13, de 23 de agosto de 2021. 

QUANTIDADE 1192 
pacotes com 8 

unids. cada 

FONTE EMPRESA 
ME/EPP ou 

demais 
MARCA COTADA DOC. VALOR UNITÁRIO 

Última aquisição 

pelo TRE/MG 

ADN Comércio e Distribuição de Produtos de Limpeza Eireli - 

05.621.087/0001-38 - PE n. 51/2021, ARP n. 36/2021 (vigente até 

19/10/2022), item 6 

ME Assolan 2978181  R$                   1,33 

Internet 
Mercantil Bastos Ltda. – 18.060.525/0001-88 demais Bombril 

2966387 
 R$                   1,99 

Multi Formato Distribuidora S/A – 10.319.375/0001-72 demais Assolan  R$                   2,29 

Consulta direta Coimbra Industrial e Mercantil Eireli - 16.583.494/0001-14 EPP não especificada 2968091  R$                   2,60 

Banco de Preços 

Norte Distribuidora de Produtos Ltda. - 37.306.014/0001-48 EPP Bombril 

2972591 

 R$                   1,86 

R T Distribuidora Eireli - 23.680.765/0001-15  não especificada  R$                   2,11 

Sustente Serviços de Manutenção e Terceirização Ltda. - 

32.002.174/0001-80 

 
não especificada  R$                   2,79 

MÉDIA UNITÁRIA  R$                  2,14 

MÉDIA GLOBAL R$              

2.550,88 

ITEM 3 

Esponja dupla face para limpeza: esponja multiuso, medindo no mínimo 110 mm de comprimento X 74 ou 75 

mm de largura X 20 a 23 mm de altura (formato retangular), constituída de espuma de poliuretano com bactericida 

(lado amarelo) e fibra sintética com abrasivo (lado verde), embalada individualmente em plástico transparente 
reciclável. A embalagem conter a composição do produto; nome, endereço e telefone do fabricante; e prazo de 

validade com impressão da marca, composição, fabricante e demais identificações. Observações: Prazo de validade 

mínimo de 04 (quatro) anos a contar da entrega. 

Marcas de referência: Bombril, EsfreBom, Limppano, SuperPro, Scotch Brite ou similar. 

REQUISITO DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL: 

Juntamente com a proposta a licitante deverá apresentar o CTF/APP - Cadastro Técnico Federal de Atividades 

Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais – IBAMA, regular, emitido para a fabricante do 

produto ofertado, seja ela a própria licitante ou não. Exigência amparada no Anexo I da Instrução Normativa nº 

13, de 23 de agosto de 2021. 

QUANTIDADE 8679 unidades 

FONTE EMPRESA 
ME/EPP ou 

demais 
MARCA COTADA DOC. VALOR UNITÁRIO 

Última aquisição 

pelo TRE/MG 

ADN Comércio e Distribuição de Produtos de Limpeza Eireli - 

05.621.087/0001-38 - PE n. 23/2021, ARP n. 22/2021 (vigente até 

06/06/2022), item 2 - valor corrigido pelo IPCA até abr/22, vez que a ARP 

está próxima do vencimento. 

ME 3M 2978181  R$                   0,56 

Internet Castro Naves Comércio e Serviços de Distribuição S/A – 03.341.743/0001-13 demais SuperPro 2966387  R$                   1,29 



SEI/TRE-MG - 3066532 - Estimativa https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvo... 

3 of 8 29/06/2022 14:43 

Bravi Consumíveis de Higiene e Descartáveis Eireli – 19.457.137/0001-06  Bettanin  R$                   1,01 

 

Consulta direta Coimbra Industrial e Mercantil Eireli - 16.583.494/0001-14 EPP não especificada 2968091  R$                   1,90 

Banco de Preços 

M M B Lopes Comércio de Alimentos e Representações Eireli - 

08.950.553/0001-17 
EPP Limppano 

2972591 
 R$                   0,55 

Joaquim Lourenço Filho Jacareí - 54.087.978/0001-61  Esfrebom  R$                   1,80 

MÉDIA UNITÁRIA  R$                  1,15 

MÉDIA GLOBAL  R$          9.980,85 

ITEM 4 

Limpa vidros: frasco plástico contendo 500 (quinhentos) mililitros. O produto deverá ser entregue acondicionado 
em caixas de papelão, contendo no máximo 24 (vinte e quatro) frascos. O frasco deverá de plástico reciclável, 

conter a composição do produto; nome, endereço e telefone do fabricante; o prazo de validade e a notificação na 

ANVISA (MS). 
Observações: Prazo de validade mínimo de 20 (vinte) meses a contar da entrega. Embalagens de papelão resistente 

a empilhamento, contendo no máximo 24 (vinte e quatro) frascos. 

Marcas de referência: Veja, UAU, Mr. Músculo, Worker, Audax ou similar. 

REQUISITO DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL: 

Juntamente com a proposta a licitante deverá apresentar o CTF/APP - Cadastro Técnico Federal de Atividades 

Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais – IBAMA, regular, emitido para a fabricante do 

produto ofertado, seja ela a própria licitante ou não. Exigência amparada no Anexo I da Instrução Normativa nº 

13, de 23 de agosto de 2021. 

QUANTIDADE 1224 frascos 

FONTE EMPRESA 
ME/EPP ou 

demais 
MARCA COTADA DOC. VALOR UNITÁRIO 

Última aquisição 

pelo TRE/MG 

Distribuir Higiene Eireli - 24.291.891/0001-40 - PE n. 51/2021, ARP n. 

37/2021 (vigente até 19/10/2022), item 10 
EPP Audax 2978181  R$                   3,00 

Internet 

Dona Comércio Eletrônico de Produtos Descartáveis Ltda. – 

35.765.246/0001-39 
ME Worker 

2966387 

 R$                   3,03 

Upmais Comércio de Produtos de Limpeza Higiene Profissional Ltda. – 

26.473.274/0001-91 
ME Facilita  R$                   2,89 

Consulta direta Nenhuma empresa consultada apresentou orçamento. X X X  

Banco de Preços 

Comercial Mangili & Silva Ltda. - 62.479.555/0001-15  não especificada 

2972591 

 R$                   2,99 

Napoli Comércio Varejista de Produtos de Limpeza Ltda. - 

32.610.096/0001-04 

 
Audax  R$                   2,40 

MÉDIA UNITÁRIA  R$                  2,86 

MÉDIA GLOBAL  R$          3.500,64 



SEI/TRE-MG - 3066532 - Estimativa https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvo... 

4 of 8 29/06/2022 14:43 

ITEM 5 

Lixeira em aço inox - 12 litros: estrutura em aço inox com alça externa para transporte. Capacidade de 12 litros. 
Pedal para acionamento da abertura superior, com mecanismo em metal. Sistema de aderência por borrachas e/ou 

ventosas na base para evitar que a lixeira se mova quando o pedal é acionado. Balde interno removível em 

polipropileno com alça. 

Marcas de referência: Brinox (Modelo 3040/203), Mor (Ágata), Tramontina (Modelo 94538112) ou similar. 

REQUISITO DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 

Juntamente com a proposta a licitante deverá apresentar o CTF/APP - Cadastro Técnico Federal de Atividades 

Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais – IBAMA, regular, emitido para a fabricante do 

produto ofertado, seja ela a própria licitante ou não. Exigência amparada no Anexo I da Instrução Normativa nº 

13, de 23 de agosto de 2021. 

QUANTIDADE 97 unidades 

FONTE EMPRESA 
ME/EPP ou 

demais 
MARCA COTADA DOC. VALOR UNITÁRIO 

Última aquisição 

pelo TRE/MG 

R M Lanza dos Santos Comércio - 21.767.486/0001-68 - PE n. 51/2021, ARP 

n. 41/2021 (vigente até 19/10/2022), item 11 
EPP Brinox 2978181  R$               120,93 

Internet 
Devintex Cosméticos Ltda. – 01.773.518/0009-88 demais Travel Max 

2966387 
 R$               114,34 

Leroy Merlin Cia Brasileira de Bricolagem – 01.438.784/0048-60 demais Brinox  R$               134,90 

 

Consulta direta Nenhuma empresa consultada apresentou orçamento. X X X  X 

Banco de Preços Camila Gomes da Silva - 07.072.590/0001-07 EPP não especificada 2972591  R$               125,00 

MÉDIA UNITÁRIA  R$              123,79 

MÉDIA GLOBAL  R$        12.007,63 

ITEM 6 

Lixeira Basculante em Polietileno de Alta Densidade (PEAD) ou Polipropileno (PP): com capacidade de 60 

(sessenta) litros, na cor vermelha, com tampa basculante. Medidas: 70cm de altura, 38cm de largura, 38cm de 

comprimento. Aceitável variação somente a maior em até 8cm em qualquer das medidas. 

Marcas de referência: Bralimpia, CSC, ANTAU, JSN ou similar. 

REQUISITO DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 

Juntamente com a proposta a licitante deverá apresentar o CTF/APP - Cadastro Técnico Federal de Atividades 

Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais – IBAMA, regular, emitido para a fabricante do 

produto ofertado, seja ela a própria licitante ou não. Exigência amparada no Anexo I da Instrução Normativa nº 

13, de 23 de agosto de 2021. 

QUANTIDADE 304 unidades 

FONTE EMPRESA 
ME/EPP ou 

demais 
MARCA COTADA DOC. VALOR UNITÁRIO 

Última aquisição 

pelo TRE/MG 

Não foram identificadas aquisições do produto, pelo Tribunal, nos últimos 12 

meses. 
X X X  X 

Internet 

Penaverde Comércio e Serviços Ltda. – 24.282.100/0002-05  Bralimpia 

2966387 

 R$               196,90 

ART LIMP BRASIL LTDA – CNPJ 13.186.075/0001-50 EPP JSN  R$                 84,37 

Brasil Utilidades Plásticas Eireli – 26.347.442/0001-00  não especificada  R$                 89,90 

Consulta direta Nenhuma empresa consultada apresentou orçamento. X X X  X 

Banco de Preços 

Sandplast Comércio de Plásticos Ltda. - 17.586.131/0001-03 EPP JSN 

2972591 

 R$                 54,00 

Coperlimp Comércio Varejista de Produtos Saneantes Eireli - 

36.367.694/0001-47 
ME não especificada  R$               147,00 

MÉDIA UNITÁRIA  R$                87,14 

MÉDIA GLOBAL  R$        26.490,56 



SEI/TRE-MG - 3066532 - Estimativa https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvo... 

5 of 8 29/06/2022 14:43 

ITEM 7 

Sabão em barra: barra de 200g (duzentos gramas) de sabão para cozinha, acondicionada em embalagem plástica 
com, no máximo, 05 (cinco) unidades. A embalagem deverá conter a composição do produto; nome, endereço e 

telefone do fabricante; o prazo de validade e a notificação na ANVISA (MS). Observações: Prazo de validade mínimo 

de 20 (vinte) meses a contar da entrega. 

Marcas de referência: Ypê, Limpol, Classic, Minuano, Razzo, Barra ou similar. 

REQUISITO DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 

Juntamente com a proposta a licitante deverá apresentar o CTF/APP - Cadastro Técnico Federal de Atividades 

Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais – IBAMA, regular, emitido para a fabricante do 

produto ofertado, seja ela a própria licitante ou não. Exigência amparada no Anexo I da Instrução Normativa nº 

13, de 23 de agosto de 2021. 

QUANTIDADE 1815 unidades 

FONTE EMPRESA 
ME/EPP ou 

demais 
MARCA COTADA DOC. VALOR UNITÁRIO 

Última aquisição 

pelo TRE/MG 

Exata Indústria e Comércio Ltda. - 17.591.262/0001-70 - PE n. 63/2021, 

1º 

TA à ARP n. 57/2021 (vigente até 16/12/2022), item 6 

EPP Marluce 2978181  R$                   1,31 

Internet 
ATL Higiene Profissional Eireli – 96.606.215/0001-20  Barra 

2966387 
 R$                   1,70 

A. Angeloni & Cia Ltda. – 83.646.984/0069-06 demais Ypê  R$                   2,09 

Consulta direta 
Coimbra Industrial e Mercantil Eireli - 16.583.494/0001-14 (Obs.: a 

empresa cotou, originalmente, a embalagem com 5 unidades) 
EPP não especificada 2968091  R$                   2,66 

Banco de Preços 
Eco Plast Comércio Ltda. - 20.161.464/0001-97 ME GR 

2972591 
 R$                   1,82 

N Carrer Eireli - 33.105.231/0001-19  Start  R$                   2,30 

 

 
Irmãos Anjos Ltda. - 01.552.709/0001-62 

 Floral/Monica P. 

Moraes 

 
 R$                   1,69 

MÉDIA UNITÁRIA  R$                  1,94 

MÉDIA GLOBAL  R$          3.521,10 

ITEM 8 

Saco plástico para lixo capacidade 20 (vinte) litros: sem odor de material orgânico ou qualquer outro odor 

desagradável, cores verde ou azul em tons claros, acondicionado em pacotes com 100 sacos cada. Medidas: 39cm 

de largura (aceitável variação somente a maior em até 4cm); 50cm de altura (aceitável variação somente a maior 
em até 10cm); 3 micras de espessura (aceitável variação somente a maior em até 3 micras). 

Marcas de referência: Eco Plast, Exata, Safira, Kid Lixo, Itaquiti, Embala Tudo, JS Plásticos, Geraplast ou 

similar. 

REQUISITO DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 

Juntamente com a proposta a licitante deverá apresentar o CTF/APP - Cadastro Técnico Federal de Atividades 

Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais – IBAMA, regular, emitido para a fabricante do 

produto ofertado, seja ela a própria licitante ou não. Exigência amparada no Anexo I da Instrução Normativa nº 

13, de 23 de agosto de 2021. 

QUANTIDADE 1854 
pacotes com 

100 un. cada 

FONTE EMPRESA 
ME/EPP ou 

demais 
MARCA COTADA DOC. VALOR UNITÁRIO 

Última aquisição 

pelo TRE/MG 

JS Comercial Ltda. - 08.718.953/0001-00 - PE n. 23/2021, ARP n. 25/2021 

(vigente até 06/06/2022), item 6 - valor corrigido pelo IPCA até abr/22, 

tendo em vista que a ARP está próxima do vencimento. 

 

JS Plásticos 2978181  R$                   8,90 

Internet JWS Embalagens Eireli (Casa Cantanti) – 24.745.882/0002-63 ME não especificada 2966387  R$                   9,81 



SEI/TRE-MG - 3066532 - Estimativa https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvo... 

6 of 8 29/06/2022 14:43 

Cepel Comércio de Papéis e Embalagens Ltda. - CNPJ: 47.023.981/0001-56  Itaquiti  R$                 23,60 

Goedert Ltda. – 79.846.465/0001-18  Nobre  R$                 10,90 

DCO Limpeza – 07.246.724/0001-69  Mingore  R$                 13,00 

Nahera Comércio de Materiais de Limpeza Ltda. – 32.280.067/0001-13  Nahera  R$                 18,00 

Consulta direta Nenhuma empresa consultada apresentou orçamento. X X X  X 

Banco de Preços 

C F Soares - 00.492.665/0001-60  não especificada 

2972591 

 R$                 19,11 

Lucas E Mendes - 11.191.465/0001-93  não especificada  R$                 12,00 

Coperlimp Comércio Varejista de Produtos Saneantes Eireli - 

36.367.694/0001-47 
ME não especificada  R$                 17,54 

Jofran Comércio de Produtos para Higienização Ltda. – 59.902.262/0001-

94 

EPP não especificada  R$                 10,69 

MÉDIA UNITÁRIA  R$                12,83 

MÉDIA GLOBAL  R$        23.786,82 

ITEM 9 

Saco plástico para lixo capacidade 60 (sessenta) litros: sem odor de material orgânico ou qualquer outro 

odor desagradável, cores verde ou azul em tons claros, acondicionado em pacotes com 100 sacos cada. Medidas: 

55cm de largura (aceitável variação somente a maior em até 5cm); 70cm de altura (aceitável variação somente a 
maior em até 15cm); 4 micras de espessura (aceitável variação somente a maior em até 4 micras). 

Marcas de referência: Eco Plast, Exata, Safira, Kid Lixo, Itaquiti, Embala Tudo, JS Plásticos, Geraplast ou 

similar. 

REQUISITO DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 

Juntamente com a proposta a licitante deverá apresentar o CTF/APP - Cadastro Técnico Federal de Atividades 

Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais – IBAMA, regular, emitido para a fabricante do 

produto ofertado, seja ela a própria licitante ou não. Exigência amparada no Anexo I da Instrução Normativa nº 

13, de 23 de agosto de 2021. 

QUANTIDADE 698 
pacotes com 

100 un. cada 

FONTE EMPRESA 
ME/EPP ou 

demais 
MARCA COTADA DOC. VALOR UNITÁRIO 

Última aquisição 

pelo TRE/MG 

Eco Plast Comércio e Indústria Ltda. - 20.161.464/0001-97 - PE n. 23/2021 

- 

ARP n. 24/2021 (vigente até 06/06/2022), item 7 - valor corrigido pelo IPCA 

até abr/22, tendo em vista que a ARP está próxima do vencimento. 

ME Eco Plast 2978181  R$                 14,32 

 

Internet 

HP Plásticos, Utilidades e Limpeza – 24.745.882/0002-63  HP Plásticos 

2966387 

 R$                 29,90 

PreveOeste Materiais de Segurança e Descartáveis Ltda. – 

01.974.824/0001-25 
EPP PreveOeste  R$                 25,41 

Consulta direta Nenhuma empresa consultada apresentou orçamento. X X X  X 

Banco de Preços 

Cleber Tadeu Bridi - 15.864.350/0001-73 ME Ecoo 

2972591 

 R$                 18,67 

V Paixão da Silva Comércio de Produtos Saneantes - 34.522.339/0001-70  Gold  R$                 24,90 

Dip Pratika Distribuição e Comércio de Material de Limpeza Ltda. - 

44.489.571/0001-07 

 
Milplastic  R$                 17,50 

MÉDIA UNITÁRIA  R$                21,62 

MÉDIA GLOBAL  R$        15.090,76 



SEI/TRE-MG - 3066532 - Estimativa https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvo... 

7 of 8 29/06/2022 14:43 

ITEM 10 

Saco plástico para lixo capacidade 100 (cem) litros: sem odor de material orgânico ou qualquer outro odor 
desagradável, cores verde ou azul em tons claros, acondicionado em pacotes com 100 sacos cada. Medidas: 75cm 

de largura (aceitável variação somente a maior em até 5cm); 85cm de altura (aceitável variação somente a maior 

em até 30cm); 5 micras de espessura (aceitável variação somente a maior em até 5 micras). 

Marcas de referência: Eco Plast, Exata, Safira, Kid Lixo, Itaquiti, Embala Tudo, JS Plásticos, Geraplast ou 

similar. 

REQUISITO DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 

Juntamente com a proposta a licitante deverá apresentar o CTF/APP - Cadastro Técnico Federal de Atividades 

Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais – IBAMA, regular, emitido para a fabricante do 

produto ofertado, seja ela a própria licitante ou não. Exigência amparada no Anexo I da Instrução Normativa nº 

13, de 23 de agosto de 2021. 

QUANTIDADE 1232 
pacotes com 

100 un. cada 

FONTE EMPRESA 
ME/EPP ou 

demais 
MARCA COTADA DOC. VALOR UNITÁRIO 

Última aquisição 

pelo TRE/MG 

Eco Plast Comércio e Indústria Ltda. - 20.161.464/0001-97 - PE n. 23/2021 

- 

ARP n. 24/2021 (vigente até 06/06/2022), item 8 - valor corrigido pelo IPCA 

até abr/22, tendo em vista que a ARP está próxima do vencimento. 

ME Eco Plast 2978181  R$                 25,78 

Internet 

Atacadão Papelex Ltda. – 16.731.862/0001-24  não especificada 

2966387 

 R$                 43,72 

Biripel Embalagens Ltda. – 03.748.769/0001-80  Biripel  R$                 71,27 

Consulta direta Nenhuma empresa consultada apresentou orçamento. X X X  X 

Banco de Preços 

Cleber Tadeu Bridi - 15.864.350/0001-73 ME Ecoo 

2972591 

 R$                 32,67 

Pedro Marcos Peleteiro de Araujo Eireli - 26.679.366/0001-22  Brilhus  R$                 20,16 

JB Comércio de Alimentos e Bebidas Ltda. - 21.858.969/0001-78  Bayplastic  R$                 26,00 

Luciana Coelho Gomes 35201367836 - 28.611.635/0001-44 ME Coelho  R$                 32,26 

MÉDIA UNITÁRIA  R$                29,18 

MÉDIA GLOBAL  R$        35.949,76 

ITEM 11 

Saco plástico para lixo capacidade 100 (cem) litros, na cor vermelha: sem odor de material orgânico ou 
qualquer outro odor desagradável, acondicionado em pacotes com 100 sacos cada. Medidas: 75cm de largura 

(aceitável variação somente a maior em até 5cm); 85cm de altura (aceitável variação somente a maior em até 

30cm); 5 micras de espessura (aceitável variação somente a maior em até 5 micras). 

Marcas de referência: Eco Plast, Exata, Safira, Kid Lixo, Itaquiti, Embala Tudo, JS Plásticos, Geraplast ou 

similar. 

REQUISITO DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 

Juntamente com a proposta a licitante deverá apresentar o CTF/APP - Cadastro Técnico Federal de Atividades 

Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais – IBAMA, regular, emitido para a fabricante do 

produto ofertado, seja ela a própria licitante ou não. Exigência amparada no Anexo I da Instrução Normativa nº 

13, de 23 de agosto de 2021. 

QUANTIDADE 1232 
pacotes com 

100 un. cada 

FONTE EMPRESA 
ME/EPP ou 

demais 
MARCA COTADA DOC. VALOR UNITÁRIO 

Última aquisição 

pelo TRE/MG 

Não foram identificadas aquisições do produto, pelo Tribunal, nos últimos 12 

meses. 
X X X  X 

Internet 
JWS Embalagens Eireli (Casa Cantanti) – 24.745.882/0002-63 ME JWS 

2966387 
 R$                 45,07 

Jofran Comércio de Produtos para Higienização Ltda. – 59.902.262/0001-94 EPP Kid Lixo  R$                 59,99 



SEI/TRE-MG - 3066532 - Estimativa https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvo... 

8 of 8 29/06/2022 14:43 

Web Suprimentos Ltda. – 04.064.458/0001-65 ME não especificada  R$                 42,33 

Consulta direta Nenhuma empresa consultada apresentou orçamento. X X X  X 

Banco de Preços 

Fortpel Comércio de Descartáveis Ltda. - 04.907.604/0001-77  Material 

2972591 

 R$                 86,80 

Zelia Lopes da Silva 09360031895 - 13.788.417/0001-02  Zibag  R$                 47,00 

MÉDIA UNITÁRIA     R$                48,60 

MÉDIA GLOBAL     R$        59.875,20 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO (ITENS 1 A 11)    R$      199.048,95 

Cálculos realizados no Microsoft Excel. 

Preços tachados foram considerados discrepantes e excluídos do cálculo dos valores médios, após sua submissão às planilhas juntadas nos docs. 2975506 a 2975584. 

  


